

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
Vận động quyên góp quỹ Hỗ trợ nạn nhân
chất độc da cam/dioxin xã Vạn Linh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 12/04/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc vận động quyên góp quỹ Hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Chi Lăng năm 2023. Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quan tâm chăm sóc các đối tượng chính sách người có công nói chung và nạn nhân chất độc da cam nói riêng, UBND xã Vạn Linh xây dựng Kế hoạch vận động quyên góp quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin xã Vạn Linh năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng xã hội góp phần khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên chức, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Vạn Linh ủng hộ quỹ Hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Chi Lăng để giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam khắc phục khó khăn, ổn định đời sống góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

2. Nguồn quỹ quyên góp giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam để xây dựng, sửa chữa nhà ở, phát triển kinh tế, hỗ trợ những trường hợp nạn nhân chất độc da cam đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, cần thiết phải được chia sẻ giúp đỡ.

3. Hội nạn nhân chất độc da cam nêu cao tinh thần trách nhiệm, động viên anh, chị em nạn nhân chất độc da cam nỗ lực vươn lên, sử dụng nguồn quỹ được hỗ trợ hiệu quả, đúng mục đích.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỨC VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, trường học, nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Vạn Linh.

2. Thời gian vận động: Từ ngày 01/05/2023 đến hết tháng 12/2023

- Tháng cao điểm: Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 31/08/2023, nhân dịp 62 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2023) Gắn với kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (17/07/1947 – 27/07/2023).

3. Mức vận động

- Đối tượng là người hưởng lương từ ngân sách nhà nước nên vận động đóng góp từ 50.000 đồng/người trở lên.

- Hộ gia đình nông thôn nên vận động 10.000 đồng/hộ trở lên.

- Các nhà hảo tâm tùy tâm đóng góp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - Xã hội, các doanh nghiệp, các đơn vị trường học, các nhà hảo tâm và các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền vận động đến cán bộ, nhân viên, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân hãy hưởng ứng cuộc vận động để “*Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam*”

Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã ủng hộ bằng tiền nộp tại UBND xã Vạn Linh qua Công chức Tài chính – Kế toán.

Trên đây là Kế hoạch vận động quyên góp quỹ Hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin xã Vạn Linh năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (BC);
- TT Đảng ủy, TT. HĐND xã (BC);
- CT, PCT UBND xã (CĐ);
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các Công chức chuyên môn;
- Lưu: VP, VHXXH(PTC).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến